
ч ^—~S 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я О К Р У Г А М У Р О М 

В Л А Д И М И Р С К О Й О Б Л А С Т И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24.03.2017 № 210 

О реорганизации Муниципального 
бюдэюетного общеобразователь
ного учреждения «Средняя обще
образовательная школа № 16» в 
форме присоединения к нему Му
ниципального бюджетного обра
зовательного учреждения «Ме
жшкольный учебный комбинат 
№1 » 

На основании статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановления администрации 
округа Муром от 17.06.2011 № 1775 «Об утверждении Порядка создания, реор
ганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений округа 
Муром, а также утверждения уставов муниципальных учреждений округа Му
ром и внесения в них изменений», предложения Управления образования адми
нистрации округа от 27.02.2017 № 428/38 о реорганизации Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь
ная школа № 16», в целях оптимизации сети общеобразовательных учреждений 
на территории округа Муром, учитывая заключение экспертной комиссии 
Управления образования от 07.02.2017 по итогам оценки последствий принима
емого решения о реорганизации учреждения, руководствуясь Уставом округа 
Муром, 

постановляю: 

1. Реорганизовать Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» в форме присоедине
ния к нему Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ме
жшкольный учебный комбинат № 1», сохранив основные цели деятельности. 

2. Поручить Управлению образования администрации округа Муром 
(И.И.Раевская) в срок до 01 июня 2017 года осуществить необходимые юриди
ческие действия по исполнению пункта 1 настоящего постановления. 



3. Утвердить мероприятия по реорганизации образовательных учрежде
ний согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Управлению образования администрации округа Муром представить в 
установленном порядке после завершения реорганизации учреждений, указан
ных в пункте 1 настоящего постановления, в администрацию округа Муром 
проекты постановлений о внесении соответствующих изменений в акты адми
нистрации округа Муром. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы администрации округа Муром по социальной политике. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова
ния. 

Е.Е.Рычков 



Приложение 
к постановлению администрации 

округа Муром от 24.03.2017 № 210 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реорганизации Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 16» в форме присоединения к нему Муниципального бюджетного образова
тельного учреждения «Межшкольный учебный комбинат № 1» 

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственные 
1. Подача уведомления в письменной 

форме о начале процедуры реор
ганизации в налоговый орган по 

Форме №Р12003 

В течение трех рабо
чих дней после даты 
принятия решения о 

реорганизации 

МБОУ «Средняя об
щеобразовательная 

школа № 16» 

2. Подача уведомления в письменной 
форме кредиторам о начале 

реорганизации 

В течение пяти 
рабочих дней после 
даты направления 

уведомления о 
начале процедуры 
реорганизации в 
налоговый орган 

МБОУ «Средняя об
щеобразовательная 

школа № 16» 

3. Опубликование в Вестнике госу
дарственной регистрации дважды 
с периодичностью один раз в ме
сяц информации о реорганизации 

Первая публикация в 
течение 5 рабочих 

дней после внесения 
в Единый государ

ственный реестр 
юридических лиц за
писи о начале проце
дуры реорганизации, 

вторая публикация 
через месяц после 

первой публикации 

МБОУ «Средняя об
щеобразовательная 

школа № 16» 

4. Подготовка передаточного акта от 
присоединяемого юридического 

лица к реорганизованному юриди
ческому лицу, утверждение пере
даточного акта приказом Управ

ления образования администрации 
округа Муром, согласование пере-

После второй публи
кации в Вестнике 

государственной ре
гистрации информа
ции о реорганизации 

МБОУ «Средняя об
щеобразовательная 

школа № 16» 

МБОУ «Межшколь
ный учебный комби

нат № 1» 



даточного акта в Комитете по 
управлению муниципальным 
имуществом администрации 

округа Муром 

5. Подача в налоговый орган заявле
ния о внесении в Единый государ
ственный реестр юридических лиц 
записи о прекращении деятельно
сти присоединенного юридическо

го лица по Форме № Р16003 

В течение 5 рабочих 
дней после согласо
вания передаточного 

акта 

МБОУ «Межшколь
ный учебный комби

нат № 1» 



1 

I 
З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

по итогам предварительной экспертизы последствий принимаемого решения 
о реорганизации Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16» в форме 
присоединения к нему Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Межшкольный учебный комбинат № 1» 

от 07.02.2017 г. 

Экспертная комиссия Управления образования администрации округа 
Муром в составе начальника Управления образования Раевской И.И., 
заместителя начальника по работе с кадрами Солдатовой М.Ю., заместителя 
начальника по дошкольному образованию Серяковой И.В., заведующего 
отделом образования и инновационной работы Седовой Л.М., заведующего 
отделом материально-технического обеспечения и безопасности 
образовательного процесса Старовойтовой Ж.О., председателя Муромской 
окружной организации Профсоюза работников образования и науки РФ 
Сергеевой Л.В., главного специалиста - юриста управления образования 
Отмаховой Г.Г., директора МКУ «Централизованная бухгалтерия управления 
образования администрации округа Муром» Тарасовой И.А., провели 
экспертизу по оценке последствий принимаемого решения о реорганизации 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16» (далее - средняя школа № 16) в форме 
присоединения к нему Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Межшкольный учебный комбинат № 1» (далее - МУК № 1). 

В результате присоединения МУК № 1 к средней школе № 16, МУК 
№ 1 прекращает свою деятельность как юридическое лицо, а средняя школа 
№ 16 становится его правопреемником по всем имущественным и 
неимущественным правам и обязанностям. 

Данную реорганизацию комиссия считает необходимой по следующим 
причинам. 

1. В Межшкольном учебном комбинате организована 
профессиональная подготовка для обучающихся 10-11 классов: 
2016-2017 учебный год - 966 чел. 
2015-2016 учебный год - 942 чел. 
2014-2015 учебный год - 893 чел. 

Проведённый управлением образования анализ изучения 
удовлетворённости учащихся профессиональной подготовкой показал, что 
большинство предлагаемых им специальностей не актуальны: оператор 
электронно-вычислительных машин, слесарь по ремонту автомобиля, швея, 
исполнитель художественно-оформительских работ, повар, слесарь 



механосборочных работ, помощник вое питателя, продавец 
непродовольственных товаров, художник росписи по дереву, фрезеровщик, 
токарь. В настоящее время среди старшеклассников низкий процент 
выпускников продолжают обучение и устраиваются на работу по 
пол уч е н н ой п ро ф е с с и и: 
2015-2016 учебный г о д - 9 , 4 % 
2014-2015 учебный год- 12,8% 
2013-2014 учебный год - 13,4%. 

На базе здания, где располагается МУК № 1 (ул.Мечникова, 20), 
планируется функционирование I {ентра профессиональной ориентации 
обучающихся (далее Центр), который будет являться структурным 
подразделением средней школы № 16. Основной вид его деятельности -
профориентационная работа с обучающимися общеобразовательных школ 
округа. 

Функционирование данного Центра позволит положительно решить 
следующие вопросы: 
- возможность осуществлять информационную и психологическую помощь 
по профориентации обучающихся, проводить профессиональные пробы с 
использованием имеющейся материально-технической базы; 
- перенести проведение уроков технологии на базу общеобразовательных 
школ, равномерно распределив учебную нагрузку учащихся в течение 
учебной недели; 
- возможность передать высвободившиеся часы на основные предметы: 
математику, русский язык, - что обеспечит более качественную подготовку 
к государственной итоговой аттестации; 
- реализовать средней школе № 16 организацию образовательной 
деятельности для 7-х классов (всего 82 человека) в первую смену. 

2. Всего в МУК-1 работает 28 сотрудников, из них: 4 члена 
администрации (директор и 3 заместителя), 6 мастеров производственного 
обучения (продавец, повар, воспитатель, автодело, швея, слесарное дело), 3 
преподавателя и 15 человек обслуживающего персонала (из них 4 ставки 
сторожа обслуживаю! здание на п.Вербовский), 82 % сотрудников достигли 
пенсионного возраста. 26-ти сотрудникам МУК-1 предложены варианты 
трудоустройства в других образовательных организациях округа. 
Руководитель учреждения С.Т.Денисов и заместитель директора по УВР 
И.В.Субботина будут трудоустроены в среднюю школу № 16 и возглавлять 
центр профориентации, созданный на базе средней общеобразовательной 
школы № 16. 

3. В результате реорганизации в год будут высвобождаться средства в 
размере около 5.5 млн. руб. 



По итогам M v ' t ' i i c p T i T i M комиссия пришла к выводу 

11а основании проведенной предвари!ельнои оценки последствии 
принимаемо! о решения о реорганизации ком и ее и я считает возможным 
провести peopi а п и з а ц и ю М у н и ц и п а л ь н о г о б ю д ж е т н о г о 
общеобразова i е л u I O I о учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» в форме присоединения к нему М у н и ц и п а л ь н о г о б ю д ж е т н о г о 
образовательного учреждения « М е ж ш к о л ь н ы й у ч е б н ы й комбинат № 1» до 
О 1 июня 2 0 1 7 года. 

I [редседатель комиссии: 

Зам. п р едееда теля коми с с \ 1 \ \: 

Члены комиссии: 

И.И.Раевская 

М.Ю.Солдатова 

Серя ко ва И. В. 

О л о в а Л.М. 

О [ макова I .1 . 

Старовойтова Ж . О . 
/7 
«/ 

J-£yi*tl&>- Сергеева Л.В. 

Тарасова 11.Д. 


